INFORMAÇÃO À COMUNIDADE EDUCATIVA 

Informa-se a comunidade educativa que foi decidido para o ano letivo 2018/2019, atribuir os 

apoios à aquisição de manuais e material escolar, num montante aproximado a vinte e seis mil 

euros (26.000,00 €), de acordo com a seguinte tabela:  

*Apoiados complementarmente pelo Estado a 100% ao nível dos manuais escolares (artigo 64.º  do Decreto-Lei n.º 

33/2018 de 15 de maio). 

** A partir do ano letivo 2019/2020 será causa de exclusão de atribuição do Vale Escolar a retenção.